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وليان پور   محمد 
ــوزه علمیه نــجــف از   حــ
قدیمی ترین و مهم ترین 
مراکز علمی شیعه است 
که با وجود فراز و فرودهای 
فراوانی که در تاریخ شاهد بوده، همچنان اعتبار خود 

را حفظ کرده است.
حوزه ای که بیش از هزار سال پیش در نجف شکل 
گرفته بی گمان مرهون مرقد مطهر علوی بوده است؛ 
اما نقش علمای ایرانی در فراز و نشیب های حوزه 

علمیه نجف نیز قابل انکار نیست.

مشهد امام علی)ع(◾
نجف با اینکه سابقه تاریخی زیادی دارد و پیش 
از اســلام هم محل سکونت بــوده، ولی اهمیت 
چندانی نــداشــتــه؛ بعدها هــم کــه کوفه توسط 
مسلمین به وجــود آمــد، قریه کوچکی بــوده در 

کنار شهر باعظمت کوفه.
امیرالمؤمنین)ع( که شهید شد، بنابر وصیتش 
آنجا دفن شد، بیرون شهر و به طور ناشناس. ولی 
در اواخر قرن دوم که قبر مطهرش مشخص شد، 
مشهدش اهمیت ویــژه ای پیدا کــرد، تا جایی که 
بعدها کوفه بزرگ تبدیل شد به یکی از محلات 

نجف.
با مشخص شدن مزار امام علی)ع( در عصر امام 
صادق)ع(، بسیاری از شیعیان به سكونت پیرامون 
آن مزار شریف راغب شدند. علویان طبرستان بر 
مزارش بقعه ای ساختند و در عصر آل بویه به شهر 

کوچکی تبدیل شد.
همان سال ها حلقه های بحث و درس در جوار مرقد 
امیرمؤمنان)ع( به تدریج برقرار شد، ولی مرکز علمی 
منسجمی که بتوان اسمش را حوزه علمیه گذاشت، 

با حضور شیخ طوسی شکل گرفت.

پای یک مشهدی در میان است!◾
محمد بن حسن، متولد رمضان 385 قمری در 
توس خراسان بود و ۲3سالگی به بغداد رفت تا 
شاگردی شیخ مفید و سید مرتضی را کند و به یکی 
از بزرگ ترین و مشهورترین محدثان و فقیهان 

شیعه تبدیل شود.
در میان شاگردانش، 3۰۰ تن از علما شماره شده اند 
و آثارش افزون بر 5۰ کتاب در زمینه های مختلف 
اعــتــقــادی، کــلامــی، تفسیری، فقهی، اصــولــی، 
حدیثی، رجالی و... می شد، ازجمله »التهذیب« و 
»الاستبصار« که دو کتاب از کتب اربعه، کتاب های 

چهارگانه شیعه هستند.

شیخ طوسی، شیخ الطائفه و یکی از مشایخ ثلاثه 
ــود، آن قــدر بــزرگ که خلیفه عباسی هم  شیعه ب

کرسی علم کلام بغداد را به او بسپرد.
اما همزیستی شیعه و اهل سنت، با هجوم ترکان 
سلجوقی نپایید و درگیری های مذهبی به فشار بر 
شیعیان و تعدی به علما و غارت خانه و کتابخانه های 
آنان انجامید. پس از ۲۲سال مرجعیت در بغداد، 
ایــن شهر دیگر جــای ماندن نبود و شیخ در ۴۴۹ 
قمری شبانه به نجف هجرت کرد تا در 1۲سال آخر 

عمرش، حوزه علمیه هزارساله نجف پا بگیرد.

بنای حوزه علمیه هزارساله◾
با هجرت شیخ الطائفه به نجف، عده دیگری از علما 
نیز به او پیوستند. شیخ توانست اوضاع تحصیلی 
نجف را تحت نظم درآورد و حلقه های درســی را 

تشکل بخشد.
بــه زودی حــوزه علمی این شهر مــورد توجه علما و 
دانش پژوهان قرار گرفت و دانشوران زیــادی برای 
فراگیری و تحقیق در فقه، کلام، تفسیر و حدیث، 
رهسپار مشهد امیرالمؤمنین)ع( شدند تا به یکی 

از مراکز اصلی علمی شیعه تبدیل شود.
پس از شیخ طوسی، فرزند و نوه اش که از علمای آن 
دوره بودند، اداره حوزه علمیه نجف را عهده دار شدند.

افول حوزه به خاطر عظمت شیخ!◾
رونق علمی حوزه علمیه نجف دیری نپایید و به زودی 
این مرکزیت را به حوزه علمی کربلا و حله واگذار کرد، 
چون بسیاری از فقهای بزرگ آن دوران به کربلا و حله 

مهاجرت کرده بودند.
افول دیلمیان و قدرت گرفتن سلاجقه، فشارهای 
ــادی را بر شیعیان وارد می کرد. نجف نیز شهر  زی
کوچکی بود و ظرفیت مرکزیت علمی بزرگ شیعه را 
نداشت و تا قرن هشتم هجری، یعنی دوران حکومت 

جلایریان و ایلخانان، توسعه چندانی نیافته بود.
اما دلیل اصلی اش را بسیاری، عظمت شخصیت 
ــا مــدت هــا پــس از  ــه ت شــیــخ طــوســی مــی دانــنــد ک
درگذشتش، دیدگاه های او را بر حوزه علمیه سیطره 
داد، آن قدر که جای نقد و اجتهاد تنگ شده بود؛ 
در حالی که شیخ طوسی خود پایه گذار اجتهاد و 

عقل گرایی در فقه و عقاید شیعه بود!
با ایــن حــال، در ایــن دوره نیز حــوزه نجف تکاپوی 
علمی خود را داشت؛ ابوعلی طوسی، فرزند شیخ 
طوسی که نزد علمای شیعه به مفید ثانی شهرت 
دارد، شاگردان بزرگی مثل ابن شهرآشوب و طبرسی 
را تربیت کرد و کتبی مثل مجمع البیان، شرح کافیه 
و شرح قصائد از جمله آثار دانشمندان این دوره 

حوزه نجف است.

مقدس اردبیلی، احیاگر دوباره حوزه نجف◾
حوزه علمیه نجف در قرن دهم با هجرت برخی از 
علمای بزرگ مانند محقق کرکی و محقق اردبیلی 
رونق دوباره یافت. گرچه تأسیس حکومت شیعه 
صفوی در ۹۰5ق و توجه آنان به آبادانی نجف نیز در 

رونق حوزه علمیه این شهر بی تأثیر نبود.
ــژه ای در احــیــای رونــق  ــ مقدس اردبــیــلــی نقش وی
حوزه علمیه نجف در این دوره داشت. او خلوت و 
غربت دیار علوی را نپسندید و تمام تلاش خود را 
به رونق حوزه علمیه اش معطوف کرد و حتی اصرار 
دولتمردان صفوی برای بازگشت به ایران را نادیده 
گرفت. در ایــن دوره، حــوزه نجف به عنوان مرکز 

دیگری در برابر حوزه اصفهان احیا شد.
مکتب فقهی او، طلاب بسیاری را در حلقه های 
درس او حاضر کرد. بزرگانی مانند صاحب مدارک و 
صاحب معالم، از تربیت شدگان مکتب او هستند.

افول دوباره با اخباری گری◾
در قرن یازدهم و در پی هجرت رهبران مکتب اصولی 
از نجف به کربلا، مباحث اجتهادی در حوزه نجف 
کمرنگ شــده و با ظهور محمدامین استرآبادی، 
اخباری گری بر حوزه های علمیه چیره شد. وی منکر 
ــات قابل درک  حجیت عقل بــود، قــرآن را بــدون روای
نمی دانست، منکر اجتهاد و تقلید بود و بر جمود بر 

ظواهر روایات تأکید می کرد.
اخباری گری در نجف، اعتبار و رونق حوزه علمیه نجف 
را کاهش داد و برخی از علما و فقیهان به شهرها و 
حتی کشورهای دیگر مهاجرت کردند. درگیری های 
پیوسته صفویه و عثمانی بر سر تسلط بر عراق و فشار 
عثمانی بر علمای شیعه نیز در رکود کوتاه این دوره 

بی تأثیر نبود.
تا پایان قرن یازدهم از آمد و شد طلاب و دانش پژوهان 
به نجف کاسته شد و حوزه علمیه کربلا رونق بیشتری 

داشت.

این بار وحید بهبهانی◾
دوره اصلی شکوفایی علمی حوزه علمیه نجف، از 
قرن دوازدهم قمری آغاز شد. این بار وحید بهبهانی 
از ایران به کربلا و سپس نجف مهاجرت کرد تا حوزه 
هزارساله را به دوران اوجش برگرداند. با تلاش علمی 
وحید بهبهانی افکار اخباری گری به تدریج افول کرد 
و مباحث اصولی و اجتهادی بار دیگر رونق گرفت. 
جنبشی که وحید بهبهانی در کربلا آغــاز کــرد، در 
نجف ثمر داد و با ظهور شاگردش، علامه بحرالعلوم، 

حوزه نجف ناملایمات دوره اخباری گری را پشت سر 
گذاشت و به دوره جدیدی گام نهاد.

شاید بتوان گفت انتقادهای دانشمندان اخباری و 
میراث علمی آنان، تأثیر زیادی در بالندگی و شکوفایی 
حوزه داشت. پاسخ گویی وحید بهبهانی و شاگردانش 
به شبهات اخباریان نیاز به قواعد اصولی در استنباط 
داشت و این کوشش ها علم اصول فقه را به کمال 

رساند. 
با ظهور عالمان و فقیهان بسیاری که به همت وحید 
بهبهانی و شاگردانش تربیت شده بودند، حوزه علمیه 
نجف عظمت و شکوه خود را بازیافت و دوباره به مرکز 
علمی جهان تشیع تبدیل شد. این مرکزیت تا احیای 
حوزه علمیه قم ادامه یافت و پس از آن نیز تا امروز به 
عنوان یکی از دو مرکز علمی مهم شیعه همچنان رونق 

خود را حفظ کرده است.

زعمای حوزه علمیه نجف◾
سیدبحرالعلوم، هنوز سنش از 3۰ سال تجاوز نکرده 
بود که زعامت شیعیان و مدیریت حوزه علمیه نجف 
را برعهده گرفت. در مکتب او بزرگان زیادی پرورش 
یافتند که کاشف الغطا، نراقیین و شیخ محمدحسن 
نجفی از آن جمله اند. شیخ محمدحسن نجفی زعیم 
بعدی حوزه بود که کتاب جواهرالکلام را در 3۰سال 
نوشت تا به عنوان یكی از منابع اولیه فقه شناخته 
شود. شیخ انصاری پس از صاحب جواهر مرجعیت 
عامه یافت و ریاست حوزه علمیه نجف را عهده دار 
شد. کتاب رسائل او از برترین نوشته های اصولی 
شیعه به شمار می رود و بسیاری از دروس اجتهادی 

بر محور این کتاب ارائه می شود.
آخوند خراسانی، میرزای شیرازی، میرزای نائینی، 
شیخ الشریعه اصفهانی و... یكی پس از دیگری 
زعامت حوزه علمیه نجف و مرجعیت و رهبری امت 

اسلامی را برعهده گرفتند.
این دوره با نهضت های علمی، فرهنگی و سیاسی 
متعددی همراه بــود که علمای نجف رهبری آن را 
برعهده داشتند. جنبش تحریم تنباکو، مبارزه با 
استعمار انگلیس در عراق و جنبش مشروطیت در 

ایران از آن جمله اند.
در دوران انقلاب مشروطه در ایران، مجتهدانی مثل 
آخوند خراسانی و میرزای نائینی در نجف، رهبری 
فكری و مذهبی مشروطه را در دســت گرفته و به 

هدایت و حمایت از آن پرداختند.
ــت الله سیدعلی  ــ ــت الله خــویــی و آیـ ــ مـــرحـــوم آیـ
سیستانی، زعمای معاصر حوزه علمیه نجف هستند 
که هدایت این حوزه کهن را در نیم قرن اخیر بر عهده 

داشته اند.

حقیقت»عید«درنهجالبلاغه
آيت الله سيد ابوالفضل طباطبايی 
اشکذری     برخی از روزها و ایام خاص در 
برخی از زمان ها و مکان ها و موقعیت ها را در 
جامعه به خاطر مناسبتی خاص، عید می دانیم. عید تولد، 
عید ازدواج، عید رسیدن به منصب و مقام و... این موارد 
نمود ظاهری از عید است. ظاهر عید تابع زمان، مکان، 
موقعیت و مناسبت است. اما عید در فرهنگ نهج البلاغه 
ــلام، حقیقتی دارد کــه آن  و در حقیقت فرهنگ اسـ
حقیقت، باطن عید اســت. حقیقت عید در فرهنگ 
نهج البلاغه تابع زمان، مکان، موقعیت و مناسبت نیست. 
حقیقت عید در گرو تعیین و انتخاب سبک زندگی انسان 
و جامعه است. یعنی آن گونه که ما زندگی کنیم و جامعه 
سبک رفتار و مسیر خودش را انتخاب می کند، عید هم 
همان گونه تحقق پیدا خواهد کــرد. عید در گرو تعیین 
سبک زندگی انسان و جامعه اســت. فرهنگ اســلام و 
نهج البلاغه بیان می کند چگونه زندگی کنیم تا روزی از 
زندگی مان عید باشد. البته سبک زندگی که بیان می کنیم، 
سبک زندگی بر مبنای تحصیل رضای خداوند است، نه 
رضای خود و نه رضای نفس. فرق عید اسلامی با عید 
غیراسلامی اینجا روشــن می شود. عید اسلامی تابع 
سبک زندگی است اما سبک زندگی بر مبنای تحصیل 
رضای خدا. انتخاب سبک زندگی صحیح و خداپسندانه 
موجب می شود روزی برای انسان عید شود. وقتی با این 

فرهنگ عید شد، آن روز تولدی دوباره می شود.

عيد از آن كسی است كه روزه اش پذيرفته شده◾
امیرمؤمنان علی)ع( چند جا در نهج البلاغه درخصوص 
عید فطر سخن گفته است. البته چند جا در مورد عید 
صحبت شده اما شارحان نهج البلاغه معتقدند این 
چند سخن همه یک خطبه و سخنرانی امیرمؤمنان)ع( 
است که در نهج البلاغه آمده و آن خطبه هم در روز عید 
فطر ایــراد شده اســت. خطبه ۲8، خطبه ۴5، حکمت 
۴۲8 نهج البلاغه. در این سه مــورد، امام علی)ع( درباره 
عید فطر سخن گفته است. با بررسی روشن می شود این 
کلمات همه از یک خطبه طولانی بوده که در عید فطر بیان 
شده و در برخی جاها برش   هایی از آن نقل شده است. 
مجموعه خطبه امیرمؤمنان)ع( در روز عید فطر را شیخ 
صدوق)ره( در کتاب امالی خود نقل کرده و همین طور در 
کتاب تنبیه الخواطر و نزهة النواظر هم بیان شده است. 
نکته مهم همانی است که در حکمت ۴۲8 بیان شده با 
این بیان که حقیقت عید در فرهنگ نهج البلاغه چیست؟ 
َّماَ هوَُ عيِدٌ لمِنَْ قبَلَِ اللهُ صِياَمهَُ وَ  امیرمؤمنان)ع( فرمود: إنِ
شَكرََ قيِاَمهَ؛ُ وَ كلُُّ يوَمٍْ لَا يعُصَْی اللهُ فيِهِ فهَوَُ عيِد؛ٌ یعنی 
عيد از آن كسی است كه روزه اش پذيرفته شده و نمازش را 
پاداش داده اند. هر روزی كه در آن، خدا را معصيت نكنی، 
تو را روز عيد است. این نکته، حکایت از سبک زندگی 
اسلامی دارد. برای کسی روز اول ماه شوال عید است 
که سبک زندگی خود را در رمضان و پیش از آن درست 
انتخاب کرده و به گونه ای زندگی کرده باشد که رفتارش 
خداپسندانه بوده و خداوند روزه اش را پذیرفته باشد. روزه 
مصداق و نمونه ای از عمل انسان است. حقیقت عید تابع 

سبک زندگی است.

سبک زندگی خود را به خدا عرضه کنید◾
ُّهاَ  امیرمؤمنان)ع( در خطبه عید فطر می فرماید: »اي
َّاسُ انَِّ يوَمْكَمُْ هذا يوَمٌْ يثُابُ بهِِ المْحُسِْنوُنَ ويَخَسَْرُ فيِهِ  الن
المْسُِيئوُنَ وَ هوَُ أشَْبهَُ يوَمٍْ بيِوَمِْ قيِامتَكِمُْ« یعنی امروز روزی 
است كه نيكوكاران بدان پاداش نيک برند و بدكاران زيان 

بينند و اين شبيه ترين روز به روز قيامت شماست.
»فاذکروا بخروجکم من منازلکم الی مصلّاکم، خروجکم 
من الاجداث الی ربکم« از خانه که به طرف مصلای نماز 
عید فطر خارج می شوید، به یاد بیاورید هنگامی را که از 
قبرهای خود در روز قیامت خــارج می شوید تا به طرف 
میدان عظیم قیامت و محل ثــواب و عقاب الهی روانه 
می شوید. »واذکــروا بوقوفکم فی مصلاکّم وقوفکم، بین 
یدی ربکم«؛ در مصلی که برای نماز می ایستید، به یاد 
بیاورید هنگامی را که در قیامت، در پیشگاه پروردگار 

ایستاده اید و برای حساب و کتاب آماده می شوید.
آن روز می توانید سبک زندگی خود را به خدا عرضه کنید. 
در نگاه اسلام و به ویژه در نهج البلاغه و خارج از آن، روز عید 
جهت دیگری نیز دارد و آن این است که روز عید به ویژه 
عید فطر، روز اجتماع و اتحاد مسلمین و اتخاذ موضع 
اســت. مسلمانان در روز عید با حضور خود در مقابل 
جهان کفر و دشمنان، موضعی را انتخاب می کنند؛ یعنی 
اگر امکان تصویربرداری از نمازهای عیدفطر و نمایش آن 
در سراسر جهان بود، آن عظمت ظاهر می شد. بنابراین 
امام رضا)ع( مطابق نقل شیخ صدوق در من لا يحضره 
الفقيه فرمود: روز فطر از اين رو عيد قرار داده شد تا روز 
گردهمايی مسلمانان باشد و در اين روز گرد هم آيند و 
بــرای خدا به صحرا )فضايی بــاز( درآيند و خداوند را بر 
منتی كه بر آن ها نهاده ستايش و به بزرگی ياد كنند. در 
فرهنگ امیرمؤمنان)ع( و نهج البلاغه، عید حقیقتی دارد 
و حقیقت آن، نتیجه سبک زندگی خداپسندانه ماست. 
حقیقت عید، اعلام حضور و اجتماع در برابر جوامعی 

است که به غیر خدا توجه دارند.

درسزندگیازنهجالبلاغه

یادداشتیادداشت

گناه و توبه؛ پيشگيری يا درمان؟
آيت الله محمد مرواريد، استاد دروس خارج حوزه 
علميه خراسان   امیرمؤمنان)ع( می فرمایند: »عنِدَْ 
ماَئرِِ تبُدْوُ الكْبَاَئرِ«؛ آن گاه که به ضمیر انسان ها  تصَْحِیحِ الضَّ
رسیدگی شود، رذائل پنهان درون آن آشكار می شود. همان طور 
که بعضی امـــراض جسمی پنهان هستند، بعضی رذائــل 

اخلاقی هم در وجــود انسان نهفته هستند که با محاسبه 
نفس و تفحص در اخلاق آشکار می شوند. یکی از تعابیری 
که در قرآن درخصوص گناه بیان شده، »مرض« است؛ آنجا 
که در آیه 3۲سوره احزاب، یکی از حکمت های رعایت عفت در 
سخن گفتن بانوان با نامحرم، طمع نکردن کسانی عنوان شده 
که در قلبشان مرض وجود دارد. همان طور که بعضی از امراض 
جسمی مسری هستند، گناه هم از این خصیصه دور نیست؛ 

مصاحبت با اشخاص مبتلا به گناه، انسان را در معرض ابتلا 
قرار می دهد. بنابراین به مصاحبت نکردن با چنین افرادی 
توصیه شده است. قرآن کریم در آیه ۲۹ سوره فرقان، عاقبت 
مصاحبت با اشخاص مبتلا به گناه را به تصویر کشیده است: 
يطْاَنُ للِْنِسَْانِ  َّنيِ عنَِ الذِّكرِْ بعَدَْ إذِْ جاَءنَيِ وكَاَنَ الشَّ »لقَدَْ أضََل
خذَوُلًا«. در این آیه افراد در قیامت می گویند رفاقت گنهکاران 
مرا از یاد خدا و قرآن محروم و گمراه کرد، در حالی که حجت به 

من رسیده بود و شیطان برای انسان مایه خذلان و گمراهی 
است. پیشگیری از بیماری بهتر از علاج امــراض نقش ایفا 
می کند و برای همین گفته می شود پیشگیری مهم تر از درمان 
است. پیشگیری از گناه نیز در روایات توصیه شده و از جایگاه 
ویژه ای برخوردار است. در حکمت 17۰ نهج البلاغه آمده: »ترَكُْ 
َّوبْةَ« یعنی گناه نکردن، آسان تر از  الخْطَيِئةَِ أيَسَْرُ منِْ طلَبَِ الت

توبه کردن است.

   اسرار قنوت نماز عيد فطر
نبايد از مضامين عرشی قنوت نماز عيد فطر غفلت 

كنيم كه حقيقتاً اسراری در آن است. آنجا كه می فرمايد: 
»خدايا مرا داخل كن در تمام خيرهايی كه محمد و آل او را 
در آن داخل كردی«. آيا اين ممکن است؟ يکی از خيرهايی 

كه آن ها در آن داخل شدند، امامت است؛ آيا برای ما هم 
ممکن است امام شويم؟ يکی از آن خيرها عصمت است؛ 

آيا ما هم می توانيم معصوم باشيم؟
پاسخ اين است ما تمام خيرهای آن ذوات مقدسه را تام و 
تمام نمی توانيم داشته باشيم، اما در حد ظرفيت خودمان 

از همان سنخ خيرات را می توانيم داشته باشيم. مثلاً ما هم 
در حد خودمان از گناه دوری كنيم و يا به اندازه ظرفيت 

خودمان، هدايت گری داشته باشيم. پس مقصود اين است 
خدا از سنخ  آن خيرات به اندازه ظرفيت خودمان به ما 

مرحمت فرمايد.

نکتهها
للهفاطمینیا)ره(

آیتا
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نگاهی به تاریخ پرفراز و نشیب حوزه علمیه نجف

حوزه هزار ساله در مشهد علوی

رواق   ایــام نـــوروز گرچه تعطیل اســت، اما 
گروه های جهادی از این فراغت برای فعالیت 

بیشتر استفاده می کنند.
گروه تبلیغی و جهادی باب الحوائج در مدرسه 
علمیه امـــام مــوســی بــن جــعــفــر)ع(، از جمله 
گروه های جهادی حــوزوی فعال در تعطیلات 
نوروز و ایام ماه مبارک رمضان بود که سعی در 
ارائه خدمات اجتماعی مؤثر به مردم محروم 

داشته است.
ــت در بـــرنـــامـــه هـــای  ــ ــارک ــشــ ــ حــــضــــور و م
عمرانی تبلیغی در روستای گنبدلی از توابع 

شهرستان سرخس بــه مــدت 1۰روز، از اول 
تا دهــم فــروردیــن از جمله فعالیت های گروه 
تبلیغی و جهادی باب الحوائج)ع( در ایام نوروز 

بوده است.
به گفته جواد اسماعیلی، این گروه در عرصه 
عمرانی به ساخت دو منزل مسکونی اقدام 
ــوروز تا مرحله سفت کاری و  کــرد که در ایــام ن

بتن ریزی پیش رفت.
مسئول اجرایی گروه جهادی باب الحوائج)ع(، 
ــرای بــرنــامــه هــای فرهنگی تبلیغی نظیر  اجــ
ــرای  ــرآن و احـــکـــام، اجـ ــ ــزاری جــلــســات ق ــرگـ بـ

جشن میلاد امــام حسن مجتبی)ع(، اجرای 
برنامه های تفریحی و ورزشی و اهدای جوایز 
ــواده شــهــدا و  ــانـ ــرای نـــوجـــوانـــان، تــکــریــم خـ ــ ب
رنگ کاری و تمیزکاری مــزار مطهر شهدا را از 
دیگر فعالیت های این گروه تبلیغی جهادی در 

ایام نوروز برشمرد.
جواد اسماعیلی معتقد است: جهاد واژه ای 
مقدس و جهادگر نیز انسانی وارسته است 
که خود را وقف مردم و جامعه کرده و در آن جز 
رضای خدا هیچ موضوع دیگری را مدنظر قرار 

نمی دهد.

نیم نگاه نیم نگاه 

فعاليت های گروه جهادی 
jباب الحوائج
در ايام نوروز


